

TNPSC CURRENT AFFAIRS — September 9, 2026

TNPSC நடப்பு நிகழ்வுகள் — September 9, 2026

ATHIYAMAN ACADEMY · அதியமான் அகாடமி · 8681859181

POLITY & GOVERNANCE · அரசியலமைப்பு & ஆட்சி

Cabinet clears eight railway multi-tracking projects worth ₹20,804 crore — three of them in Tamil Nadu

₹20,804 கோடி மதிப்பிலான எட்டு இரயில்வே பல்வழித்தடத் திட்டங்களுக்கு மத்திய அமைச்சரவை ஒப்புதல் — அவற்றில் மூன்று தமிழ்நாட்டில்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 9 September 2026

On 9 September 2026 the **Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA)**, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved **eight multi-tracking projects** of the Ministry of Railways with a total outlay of about **₹20,804 crore**, adding roughly **1,196 km** to the network across **31 districts in nine states**. Five projects (₹10,021 crore, ~540 km) are in **Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Karnataka and Telangana**; three (₹10,783 crore, ~656 km) are in West Bengal, Jharkhand, Odisha, Madhya Pradesh and Chhattisgarh. All are to be completed by **2029-30** under the **PM Gati Shakti National Master Plan**.

9 செப்டம்பர் 2026 அன்று பிரதமர் நரேந்திர மோடி தலைமையிலான **பொருளாதார விவகாரங்களுக்கான அமைச்சரவைக் குழு (CCEA)**, இரயில்வே அமைச்சகத்தின் **எட்டு பல்வழித்தடத் (multi-tracking) திட்டங்களுக்கு** ஒப்புதல் அளித்தது; மொத்த மதிப்பு சுமார் **₹20,804 கோடி**; **ஒன்பது மாநிலங்களின் 31 மாவட்டங்களில்** சுமார் **1,196 கி.மீ.** புதிய தடம் சேர்க்கப்படும். ஐந்து திட்டங்கள் (₹10,021 கோடி, ~540 கி.மீ.) **தமிழ்நாடு, ஆந்திரப் பிரதேசம், கர்நாடகா, தெலங்கானாவில்**; மூன்று (₹10,783 கோடி, ~656 கி.மீ.) மேற்கு வங்கம், ஜார்க்கண்ட், ஒடிசா, மத்தியப் பிரதேசம், சத்தீஸ்கரில். அனைத்தும் **PM கதி சக்தி தேசிய முதன்மைத் திட்டத்தின் கீழ் 2029-30-க்குள்** நிறைவடையும்.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- **Tamil Nadu projects: Arakkonam-Renigunta 3rd & 4th lines** (77 km, ₹1,936 crore; Ranipet & Tiruvallur in TN, Tirupati & Chittoor in AP); **Hosur-Omalur doubling** (147 km, ₹1,948 crore; Krishnagiri, Dharmapuri, Salem); **Salem-Karur-Dindigul doubling** (159 km, ₹2,242 crore; Salem, Namakkal, Karur, Dindigul) with bridges across the **Cauvery and Amaravathi** rivers, the longest 1,125 m.

தமிழ்நாட்டுத் திட்டங்கள்: அரக்கோணம்-ரேணிகுண்டா 3 & 4-வது தடங்கள் (77 கி.மீ., ₹1,936 கோடி; தமிழ்நாட்டில் ராணிப்பேட்டை, திருவள்ளூர்; ஆந்திராவில் திருப்பதி, சித்தூர்); **ஓசூர்-ஓமலூர் இரட்டிப்பாக்கம்** (147 கி.மீ., ₹1,948 கோடி; கிருஷ்ணகிரி, தருமபுரி, சேலம்); **சேலம்-கரூர்-திண்டுக்கல் இரட்டிப்பாக்கம்** (159 கி.மீ., ₹2,242 கோடி; சேலம், நாமக்கல், கரூர், திண்டுக்கல்) — **காவிரி, அமராவதி ஆறுகளின் குறுக்கே** பாலங்கள்; மிக நீளமானது 1,125 மீ.

- Other southern projects: **Whitefield-Bangarapet 3rd & 4th lines** (47 km, ₹1,476 crore, Karnataka) and **Secunderabad (Ghatkesar)-Kazipet four-lining** (110 km, ₹2,419 crore, Telangana). The southern package covers **17 districts, 2,121 villages and about 52 lakh people**, adds **47 million tonnes** of freight capacity a year and links the ports of **Karaikal and Tuticorin**.

பிற தென்னிந்தியத் திட்டங்கள்: **ஓயிட்ஃபீல்டு-பங்காரப்பேட்டை 3 & 4-வது தடங்கள்** (47 கி.மீ., ₹1,476 கோடி, கர்நாடகா), **செகந்திராபாத் (கட்கேசர்)-காசிப்பேட்டை நான்கு தடங்கள்** (110 கி.மீ., ₹2,419 கோடி, தெலங்கானா). தெற்குத் தொகுப்பு **17 மாவட்டங்கள், 2,121 கிராமங்கள், சுமார் 52 லட்சம் மக்களை** உள்ளடக்கியது; ஆண்டுக்கு **47 மில்லியன் டன்** சரக்குத் திறன் கூடும்; **காரைக்கால், தூத்துக்குடி** துறைமுகங்களை இணைக்கும்.

- Eastern/central projects: **Kharagpur-Jharsuguda (Bagdehi) 4th line** (367 km, ₹6,528 crore, on the Howrah–Mumbai high-density route), **Katni-Pendra Road 4th line** (201 km, ₹2,975 crore) and **Bilaspur (Uslapur)–Pendra Road 3rd line** (87 km, ₹1,279 crore). This package covers **14 districts, 4,790 villages, ~56 lakh people** and adds **27 MTPA** of freight.

கிழக்கு/மத்தியத் திட்டங்கள்: **கார்க்பூர்-ஜார்சுகுடா (பக்தேஹி) 4-வது தடம்** (367 கி.மீ., ₹6,528 கோடி; ஹவுரா-மும்பை அதிக நெரிசல் வழித்தடம்), **கட்னி-பெண்ட்ரா ரோடு 4-வது தடம்** (201 கி.மீ., ₹2,975 கோடி), **பிலாஸ்பூர் (உஸ்லாபூர்)-பெண்ட்ரா ரோடு 3-வது தடம்** (87 கி.மீ., ₹1,279 கோடி). இத்தொகுப்பு **14 மாவட்டங்கள், 4,790 கிராமங்கள், ~56 லட்சம் மக்களை** உள்ளடக்கியது; **27 MTPA** சரக்குத் திறன் கூடும்.

- Environmental benefits claimed: the two packages together save about **20 crore litres of oil** imports and cut CO₂ emissions by roughly **104 crore kg** a year (equivalent to planting ~4.5 crore trees). Tourist and pilgrim links cited include **Tirupati, Hogenakkal, Mettur Dam, Kodaikanal, Namakkal Fort, Yadagirigutta, Amarkantak and the Bandhavgarh and Achanakmar tiger reserves**.

சுற்றுச்சூழல் நன்மைகள்: இரு தொகுப்புகளும் சேர்ந்து ஆண்டுக்கு சுமார் **20 கோடி லிட்டர் எண்ணெய்** இறக்குமதியைச் சேமித்து, **104 கோடி கி.கி. CO₂** உமிழ்வைக் குறைக்கும் (~4.5 கோடி மரங்கள் நடுவதற்குச் சமம்). **திருப்பதி, ஒகேனக்கல், மேட்டூர் அணை, கொடைக்கானல், நாமக்கல் கோட்டை, யாதகிரிகுட்டா, அமர்கண்டக், பாந்தவகர் & அச்சானக்மார் புலிகள் காப்பகங்கள்** ஆகிய சுற்றுலா/புனிதத் தலங்களுடன் இணைப்பு.

- Railway Minister **Ashwini Vaishnaw** said the projects would decongest India's **seven high-density corridors** (Delhi–Howrah, Howrah–Mumbai, Delhi–Mumbai, Delhi–Guwahati, Delhi–Chennai, Howrah–Chennai, Mumbai–Chennai), which carry about **40% of rail traffic**. The projects are funded through **Gross Budgetary Support**.

இந்தியாவின் **ஏழு அதிக நெரிசல் வழித்தடங்களில்** (டெல்லி-ஹவுரா, ஹவுரா-மும்பை, டெல்லி-மும்பை, டெல்லி-கவுகாத்தி, டெல்லி-சென்னை, ஹவுரா-சென்னை, மும்பை-சென்னை) — இவை சுமார் **40% இரயில் போக்குவரத்தைச்** சுமக்கின்றன — நெரிசலைக் குறைக்கும் என இரயில்வே அமைச்சர் **அஸ்வினி வைஷ்ணவ்** கூறினார். திட்டங்களுக்கு **மொத்த பட்ஜெட் ஆதரவு (GBS)** மூலம் நிதி.

Static GK Connect

Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA)

Chaired by the Prime Minister; reviews economic trends and approves investment proposals of the Central government. Cabinet committees are constituted under the Transaction of Business Rules (extra-constitutional bodies).

பொருளாதார விவகாரங்களுக்கான அமைச்சரவைக் குழு (CCEA)

பிரதமர் தலைமையில் செயல்படுகிறது; பொருளாதாரப் போக்குகளை ஆய்வு செய்து மத்திய அரசின் முதலீட்டு முன்மொழிவுகளுக்கு ஒப்புதல் அளிக்கிறது. அமைச்சரவைக் குழுக்கள் அரசுப் பணி நடைமுறை விதிகளின் கீழ் அமைக்கப்படும் அரசியலமைப்புச் சாரா அமைப்புகள்.

PM Gati Shakti

National Master Plan for multimodal connectivity launched on 13 October 2021; brings 16 ministries onto a single GIS platform for integrated infrastructure planning.

PM கதி சக்தி

13 அக்டோபர் 2021-இல் தொடங்கப்பட்ட பன்முறைப் போக்குவரத்து இணைப்புக்கான தேசிய முதன்மைத் திட்டம்; ஒருங்கிணைந்த உள்கட்டமைப்புத் திட்டமிடலுக்காக 16 அமைச்சகங்களை ஒரே GIS தளத்தில் இணைக்கிறது.

Railways in the Constitution

Railways is Entry 22 of the Union List (Seventh Schedule). Southern Railway, headquartered at Chennai, was formed on 14 April 1951 — the first zone of Indian Railways.

அரசியலமைப்பில் இரயில்வே

இரயில்வே ஏழாவது அட்டவணையின் ஒன்றியப் பட்டியலில் 22-வது உருப்படி. சென்னையைத் தலைமையிடமாகக் கொண்ட தெற்கு இரயில்வே 14 ஏப்ரல் 1951-இல் உருவாக்கப்பட்டது — இந்திய இரயில்வேயின் முதல் மண்டலம்.

9th Rashtriya Poshan Maah 2026 launched at Varanasi — theme ‘Hamari Anganwadi, Hamari Jimmedari’

9-வது தேசிய ஊட்டச்சத்து மாதம் 2026 வாரணாசியில் தொடக்கம் — கருப்பொருள் ‘நமது அங்கன்வாடி, நமது பொறுப்பு’

Event date / நிகழ்வு தேதி: 9 September 2026

Union Minister for Women and Child Development **Annpurna Devi** launched the **9th Rashtriya Poshan Maah (National Nutrition Month) 2026** on **9 September 2026** at the **Rudraksh International Cooperation and Convention Centre, Varanasi**, in the presence of Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath and MoS **Savitri Thakur**. The month-long *Jan Andolan*, observed every September since 2018 under **Mission Poshan 2.0**, carries the theme ‘**Hamari Anganwadi, Hamari Jimmedari**’ (Our Anganwadi, Our Responsibility), placing Anganwadi Centres at the heart of community-led nutrition and early-childhood care.

மத்திய மகளிர் மற்றும் குழந்தைகள் மேம்பாட்டுத் துறை அமைச்சர் **அன்னபூர்ணா தேவி, 9 செப்டம்பர் 2026** அன்று **வாரணாசியில் உள்ள ருத்ராக்ஷ சர்வதேச ஒத்துழைப்பு & மாநாட்டு மையத்தில் 9-வது ராஷ்ட்ரிய போஷண் மாஹ் (தேசிய ஊட்டச்சத்து மாதம்) 2026-ஐத் தொடங்கி வைத்தார்**; உத்தரப் பிரதேச முதலமைச்சர் **யோகி ஆதித்யநாத்**, இணையமைச்சர் **சாவித்ரி தாக்கூர்** உடனிருந்தனர். 2018 முதல் ஒவ்வொரு செப்டம்பரிலும் **மிஷன் போஷண் 2.0-இன்** கீழ் நடத்தப்படும் இந்த ஒரு மாத மக்கள் இயக்கத்தின் கருப்பொருள் ‘**ஹமாரி அங்கன்வாடி, ஹமாரி ஜிம்மேதாரி**’ (நமது அங்கன்வாடி, நமது பொறுப்பு) — சமூகத் தலைமையிலான ஊட்டச்சத்து மற்றும் குழந்தைப் பருவப் பராமரிப்பின் மையமாக அங்கன்வாடி மையங்களை நிலைநிறுத்துகிறது.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- **Five focus themes for 2026:** (1) dietary diversity and adequate protein; (2) fresh **Hot Cooked Meals** at Anganwadi Centres with weekly menu rotation and FSSAI testing; (3) community ownership through **Anganwadi Management Committees**; (4) nutrition with early childhood stimulation (*Navchetna* and *Aadharshila* curricula, 34 developmental milestones for 0–3 years); (5) **10 years of Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana (PMMVY)**.

2026-க்கான ஐந்து கவனக் கருப்பொருள்கள்: (1) உணவுப் பன்முகத்தன்மை & போதுமான புரதம்; (2) வாரந்தோறும் மாறும் உணவுப் பட்டியல் மற்றும் FSSAI சோதனையுடன் அங்கன்வாடி மையங்களில் **சூடான சமைத்த உணவு**; (3) **அங்கன்வாடி மேலாண்மைக் குழுக்கள்** மூலம் சமூக உரிமை; (4) குழந்தைப் பருவ ஊக்குவிப்புடன் ஊட்டச்சத்து (நவ்சேத்னா, ஆதார்ஷிலா பாடத்திட்டங்கள்; 0–3 வயதுக்கு 34 வளர்ச்சி மைல்கற்கள்); (5) **பிரதமரின் மாத்ரு வந்தனா யோஜனா (PMMVY) 10 ஆண்டுகள்**.

- The **8th Poshan Maah (2025)** was launched by the Prime Minister from **Dhar, Madhya Pradesh** on 17 September 2025 and recorded over **14.33 crore** activities. The **8th Poshan Pakhwada** (9–23 April 2026) had the theme ‘Maximizing Brain Development in the First Six Years of Life’.

8-வது போஷண் மாஹ் (2025) 17 செப்டம்பர் 2025 அன்று **மத்தியப் பிரதேசம், தார்** நகரிலிருந்து பிரதமரால் தொடங்கப்பட்டு **14.33 கோடிக்கும்** அதிக நிகழ்வுகளைப் பதிவு செய்தது. **8-வது போஷண் பக்வாடா** (9–23 ஏப்ரல் 2026) கருப்பொருள்: ‘**வாழ்வின் முதல் ஆறு ஆண்டுகளில் மூளை வளர்ச்சியை அதிகப்படுத்துதல்**’.

- Delivery is tracked on the **Poshan Tracker** app (launched 1 March 2021). As of 31 July 2026 it covered about **13.99 lakh Anganwadi Centres, 13.30 lakh Anganwadi workers and 8.94 crore beneficiaries** — pregnant women, lactating mothers, children under six and adolescent girls.

செயலாக்கம் **போஷண் டிராக்கர்** செயலியில் (1 மார்ச் 2021-இல் தொடக்கம்) கண்காணிக்கப்படுகிறது. 31 ஜூலை 2026 நிலவரப்படி சுமார் **13.99 லட்சம் அங்கன்வாடி மையங்கள், 13.30 லட்சம் அங்கன்வாடிப் பணியாளர்கள், 8.94 கோடி பயனாளிகள்** — கர்ப்பிணிகள், பாலூட்டும் தாய்மார்கள், ஆறு வயதுக்குட்பட்ட குழந்தைகள், இளம்பெண்கள்.

- Guidelines for **Anganwadi Management Committees** were issued on **23 June 2026**; Supplementary Nutrition menus are to be displayed on boards at every centre. A revised **Home Visit Scheduler** guides Anganwadi workers on visits to households with infants.

அங்கன்வாடி மேலாண்மைக் குழுக்களுக்கான வழிகாட்டுதல்கள் 23 ஜூன் 2026 அன்று வெளியிடப்பட்டன; ஒவ்வொரு மையத்திலும் துணை ஊட்டச்சத்து உணவுப் பட்டியல் பலகையில் காட்சிப்படுத்தப்படும். திருத்தப்பட்ட **இல்ல வருகை அட்டவணை** குழந்தைகள் உள்ள வீடுகளுக்கான வருகைகளில் அங்கன்வாடிப் பணியாளர்களுக்கு வழிகாட்டும்.

POSHAN Abhiyaan

Launched by the PM on 8 March 2018 at Jhunjhunu, Rajasthan, to reduce stunting, under-nutrition, anaemia and low birth weight. Merged in 2021-22 with Anganwadi Services (ICDS) and the Scheme for Adolescent Girls into Mission Poshan 2.0.

ICDS and PMMVY

Integrated Child Development Services began on 2 October 1975. PMMVY (from 1 January 2017) gives a ₹5,000 maternity benefit for the first living child under Section 4 of the National Food Security Act 2013; a second girl child gets ₹6,000.

Constitutional link

Article 47 (DPSP) directs the State to raise the level of nutrition and standard of living; Article 39(f) protects children against exploitation. Nutrition is monitored through NFHS surveys (NFHS-5: 2019-21).

போஷண் அபியான்

குன்றிய வளர்ச்சி, ஊட்டச்சத்துக் குறைபாடு, இரத்தச்சோகை, குறைந்த பிறப்பு எடையைக் குறைக்க 8 மார்ச் 2018 அன்று ராஜஸ்தான், ஜுன்ஜுனுவில் பிரதமரால் தொடங்கப்பட்டது. 2021-22-இல் அங்கன்வாடி சேவைகள் (ICDS), இளம்பெண்களுக்கான திட்டத்துடன் இணைந்து மிஷன் போஷண் 2.0 ஆனது.

ICDS மற்றும் PMMVY

ஒருங்கிணைந்த குழந்தை வளர்ச்சிச் சேவைகள் 2 அக்டோபர் 1975-இல் தொடங்கியது. PMMVY (1 ஜனவரி 2017 முதல்) தேசிய உணவுப் பாதுகாப்புச் சட்டம் 2013-இன் பிரிவு 4-இன் கீழ் முதல் குழந்தைக்கு ₹5,000 மகப்பேறு உதவி; இரண்டாவது பெண் குழந்தைக்கு ₹6,000.

அரசியலமைப்பு இணைப்பு

அரசியலமைப்புப் பிரிவு 47 (வழிகாட்டு நெறிமுறை) ஊட்டச்சத்து மற்றும் வாழ்க்கைத் தரத்தை உயர்த்த அரசை வழிநடத்துகிறது; பிரிவு 39(f) குழந்தைகளைச் சுரண்டலிலிருந்து பாதுகாக்கிறது. ஊட்டச்சத்து NFHS ஆய்வுகள் மூலம் கண்காணிக்கப்படுகிறது (NFHS-5: 2019-21).

Ladakh LG Vinai Kumar Saxena gets additional charge of J&K; swears in Justice Pushpendra Singh Bhati as Chief Justice

லடாக் துணைநிலை ஆளுநர் வினய் குமார் சக்ஷேனாவுக்கு ஜம்மு-காஷ்மீர் கூடுதல் பொறுப்பு; நீதிபதி புஷ்பேந்திர சிங் பாட்டிக்கு தலைமை நீதிபதியாகப் பதவிப் பிரமாணம்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 8-9 September 2026

By a Rashtrapati Bhavan communique of **8 September 2026**, President **Droupadi Murmu** appointed **Vinai Kumar Saxena**, Lieutenant Governor of Ladakh, to discharge the functions of the **Lieutenant Governor of Jammu & Kashmir** during the leave of absence of **Manoj Sinha**, who is on an official visit to the United States. On **9 September 2026** Saxena administered the oath of office to **Justice Pushpendra Singh Bhati** as the **39th Chief Justice of the High Court of Jammu & Kashmir and Ladakh** at a ceremony in Srinagar — the first time a Ladakh LG has sworn in the common High Court's Chief Justice.

8 செப்டம்பர் 2026 தேதியிட்ட ராஷ்டிரபதி பவன் அறிவிப்பின்படி, குடியரசுத் தலைவர் **திரௌபதி முர்மு**, லடாக் துணைநிலை ஆளுநர் **வினய் குமார் சக்ஷேனாவை**, அமெரிக்காவுக்கு அதிகாரப்பூர்வப் பயணம் மேற்கொண்டுள்ள **மனோஜ் சின்ஹாவின்** விடுப்புக் காலத்தில் **ஜம்மு-காஷ்மீர் துணைநிலை ஆளுநர்** பணிகளை மேற்கொள்ள நியமித்தார். **9 செப்டம்பர் 2026** அன்று ஸ்ரீநகரில் நடந்த விழாவில், **நீதிபதி புஷ்பேந்திர சிங் பாட்டிக்கு ஜம்மு-காஷ்மீர் & லடாக் உயர் நீதிமன்றத்தின் 39-வது தலைமை நீதிபதியாக சக்ஷேனா பதவிப் பிரமாணம்** செய்து வைத்தார் — பொது உயர் நீதிமன்றத்தின் தலைமை நீதிபதிக்கு லடாக் துணைநிலை ஆளுநர் பிரமாணம் செய்து வைப்பது இதுவே முதல் முறை.

KEY EXAM POINTS • தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- Justice Bhati (born 21 September 1970) was a judge of the **Rajasthan High Court** since 16 November 2016. The Supreme Court Collegium recommended him on **31 August 2026**; the Law Ministry notified the appointment on **5 September 2026**. He succeeds **Acting Chief Justice Sanjeev Kumar** (since 2 June 2026).

நீதிபதி பாட்டி (பிறப்பு 21 செப்டம்பர் 1970) 16 நவம்பர் 2016 முதல் **ராஜஸ்தான் உயர் நீதிமன்ற** நீதிபதியாக இருந்தார். உச்ச நீதிமன்றக் கொலீஜியம் **31 ஆகஸ்ட் 2026** அன்று பரிந்துரைத்தது; சட்ட அமைச்சகம் **5 செப்டம்பர் 2026** அன்று நியமன அறிவிக்கை வெளியிட்டது. **பொறுப்புத் தலைமை நீதிபதி சஞ்சீவ் குமாருக்குப்** (2 ஜூன் 2026 முதல்) பின் பதவியேற்கிறார்.

- **Vinai Kumar Saxena** was sworn in as the **4th Lieutenant Governor of Ladakh** on 13 March 2026 (succeeding Kavinder Gupta). He earlier served as the **22nd Lieutenant Governor of Delhi** (May 2022 – March 2026) and as Chairman of the **Khadi and Village Industries Commission (KVIC)**.

வினய் குமார் சக்ஷேனா 13 மார்ச் 2026 அன்று **லடாக்கின் 4-வது துணைநிலை ஆளுநராகப்** பதவியேற்றார் (கவீந்தர் குப்தாவுக்குப் பின்). முன்னர் **டெல்லியின் 22-வது துணைநிலை ஆளுநராகவும்** (மே 2022 – மார்ச் 2026), **காதி & கிராமத் தொழில்கள் ஆணையத்தின் (KVIC)** தலைவராகவும் பணியாற்றினார்.

- **Manoj Sinha** has been Lieutenant Governor of J&K since **7 August 2020**; he addressed the IIT-BHU Global Alumni Meet in Chicago during the visit.

மனோஜ் சின்ஹா 7 ஆகஸ்ட் 2020 முதல் ஜம்மு-காஷ்மீர் துணைநிலை ஆளுநராக உள்ளார்; இப்பயணத்தில் சிகாகோவில் IIT-BHU உலகளாவிய முன்னாள் மாணவர் சந்திப்பில் உரையாற்றினார்.

- Related development: the **UT of Ladakh (Sitting of Bench of the High Court of J&K and Ladakh in Ladakh) Regulation, 2026**, promulgated on 27 August 2026, came into force on **5 September 2026**, providing for a High Court bench to sit in Ladakh.

தொடர்புடைய முன்னேற்றம்: 27 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று பிறப்பிக்கப்பட்ட **லடாக் யூனியன் பிரதேசம் (ஜம்மு-காஷ்மீர் & லடாக் உயர் நீதிமன்ற அமர்வு லடாக்கில் கூடுதல்) ஒழுங்குமுறை, 2026, 5 செப்டம்பர் 2026** முதல் அமலுக்கு வந்தது; இதன்படி உயர் நீதிமன்ற அமர்வு லடாக்கில் கூடும்.

Static GK Connect

Article 239 and the J&K Reorganisation Act 2019

Union Territories are administered by the President through an Administrator/Lieutenant Governor under Article 239. The J&K Reorganisation Act 2019 created the UTs of J&K (with legislature) and Ladakh (without legislature) from 31 October 2019, with a common High Court.

பிரிவு 239 மற்றும் ஜம்மு-காஷ்மீர் மறுசீரமைப்புச் சட்டம் 2019

யூனியன் பிரதேசங்கள் பிரிவு 239-இன் கீழ் நிர்வாகி/துணைநிலை ஆளுநர் மூலம் குடியரசுத் தலைவரால் நிர்வகிக்கப்படுகின்றன. ஜம்மு-காஷ்மீர் மறுசீரமைப்புச் சட்டம் 2019, 31 அக்டோபர் 2019 முதல் ஜம்மு-காஷ்மீர் (சட்டமன்றத்துடன்), லடாக் (சட்டமன்றமின்றி) யூனியன் பிரதேசங்களை ஒரே உயர் நீதிமன்றத்துடன் உருவாக்கியது.

Appointment and oath of High Court judges

Article 217: High Court judges are appointed by the President after consultation (Collegium system since the Second Judges Case, 1993). Article 219: the oath is made before the Governor of the State (or the Administrator/LG for a UT).

உயர் நீதிமன்ற நீதிபதிகள் நியமனம் & பிரமாணம்
பிரிவு 217: உயர் நீதிமன்ற நீதிபதிகள் ஆலோசனைக்குப் பின் குடியரசுத் தலைவரால் நியமிக்கப்படுகிறார்கள் (1993 இரண்டாவது நீதிபதிகள் வழக்கு முதல் கொலீஜியம் முறை).
பிரிவு 219: மாநில ஆளுநர் (யூனியன் பிரதேசத்திற்கு நிர்வாகி/துணைநிலை ஆளுநர்) முன் பிரமாணம்.

PM-SETU: 5th National Steering Committee approves ₹735.70 crore for ITI clusters in Rajasthan, Telangana and Uttar Pradesh

PM-SETU: ராஜஸ்தான், தெலங்கானா, உத்தரப் பிரதேச ITI தொகுப்புகளுக்கு ₹735.70 கோடி — 5-வது தேசிய வழிநடத்தல் குழு ஒப்புதல்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 7 September 2026 (reported 8 September)

The **5th National Steering Committee (NSC)** of **PM-SETU (Pradhan Mantri Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs)**, chaired by Skill Development Secretary **Debashree Mukherjee** on **7 September 2026**, approved Strategic Investment Plans worth **₹735.70 crore** for three industry-led ITI clusters: **Bhiwadi, Rajasthan** (₹241 crore, H.G. Infra Engineering), **Medchal, Telangana** (₹254.30 crore, Zen Technologies) and **Meerut, Uttar Pradesh** (₹240.40 crore, National Skill Development Corporation). Cumulative sanctioned investment under the scheme now stands at **₹2,171 crore across nine clusters**.

திறன் மேம்பாட்டுத் துறைச் செயலாளர் **தேபாபுரீ முகர்ஜி** தலைமையில் **7 செப்டம்பர் 2026** அன்று கூடிய **PM-SETU (மேம்படுத்தப்பட்ட ITI-கள் மூலம் திறன் & வேலைவாய்ப்பு மாற்றத்திற்கான பிரதமர் திட்டம்)**-இன் **5-வது தேசிய வழிநடத்தல் குழு (NSC)**, மூன்று தொழில்துறை தலைமையிலான ITI தொகுப்புகளுக்கு **₹735.70 கோடி** மதிப்பிலான மூலோபாய முதலீட்டுத் திட்டங்களை அங்கீகரித்தது: **பிவாடி, ராஜஸ்தான்** (₹241 கோடி, H.G. இன்ஃப்ரா இன்ஜினியரிங்), **மேட்சல், தெலங்கானா** (₹254.30 கோடி, ஜென் டெக்னாலஜிஸ்), **மீரட், உத்தரப் பிரதேசம்** (₹240.40 கோடி, தேசிய திறன் மேம்பாட்டுக் கழகம்). திட்டத்தின் கீழ் மொத்த அங்கீகரிக்கப்பட்ட முதலீடு இப்போது **ஒன்பது தொகுப்புகளில் ₹2,171 கோடி**.

KEY EXAM POINTS • தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- Each cluster follows a **hub-and-spoke** model: Government ITI Bhiwadi (spokes Alwar, Neemrana, Tijara, Kishangarh Bas); Government ITI Medchal (spokes Alwal, Shameerpet, Kukunoorpally, Siddipet); Government ITI Saket, Meerut (spokes Ghaziabad, Hapur, Gautam Buddha Nagar, Baghpat).

ஒவ்வொரு தொகுப்பும் **மையம்-கிளை (hub-and-spoke)** மாதிரியில்: அரசு ITI பிவாடி (கிளைகள்: அல்வார், நீம்ரானா, திஜாரா, கிஷன்கர் பாஸ்); அரசு ITI மேட்சல் (கிளைகள்: அல்வால், ஷமீர்பேட், குக்குனூர்பள்ளி, சித்திப்பேட்); அரசு ITI சாகேத், மீரட் (கிளைகள்: காசியாபாத், ஹாபூர், கௌதம் புத்த நகர், பாஃபட்).

- Rajasthan became the first state** to sign a Shareholders' Agreement under PM-SETU (among H.G. Infra, the Rajasthan government and the Ministry of Skill Development). The Medchal plan had been deferred at the 4th NSC before approval now.

PM-SETU-இன் கீழ் பங்குதாரர் ஒப்பந்தத்தில் (H.G. இன்ஃப்ரா, ராஜஸ்தான் அரசு, திறன் மேம்பாட்டு அமைச்சகம் இடையே) கையெழுத்திட்ட **முதல் மாநிலம் ராஜஸ்தான்**. மேட்சல் திட்டம் 4-வது NSC-இல் ஒத்திவைக்கப்பட்டு இப்போது அங்கீகரிக்கப்பட்டது.

- PM-SETU was approved by the Union Cabinet on **7 October 2025** (as the National Scheme for ITI Upgradation) with an outlay of **₹60,000 crore** — Centre ₹30,000 crore, States ₹20,000 crore, industry ₹10,000 crore; the Asian Development Bank and World Bank co-finance half the central share.

PM-SETU **7 அக்டோபர் 2025** அன்று மத்திய அமைச்சரவையால் (ITI மேம்பாட்டுக்கான தேசியத் திட்டமாக) **₹60,000 கோடி** மதிப்பீட்டில் அங்கீகரிக்கப்பட்டது — மத்திய அரசு ₹30,000 கோடி, மாநிலங்கள் ₹20,000 கோடி, தொழில்துறை ₹10,000 கோடி; மத்தியப் பங்கில் பாதியை ஆசிய வளர்ச்சி வங்கி மற்றும் உலக வங்கி இணை நிதியளிக்கின்றன.

- The scheme will upgrade **1,000 government ITIs** (200 hubs + ~800 spokes) and set up **five National Skill Training Institutes** as Centres of Excellence — at **Bhubaneswar, Chennai, Hyderabad, Kanpur and Ludhiana**.

இத்திட்டம் **1,000 அரசு ITI-களை** (200 மையங்கள் + ~800 கிளைகள்) மேம்படுத்தி, **ஐந்து தேசிய திறன் பயிற்சி நிறுவனங்களை** சிறப்பு மையங்களாக — **புவனேஸ்வர், சென்னை, ஹைதராபாத், கான்பூர், லூதியானா** — அமைக்கும்.

Static GK Connect

Ministry of Skill Development & Entrepreneurship

Created in November 2014; Minister of State (Independent Charge) Jayant Chaudhary. Its Directorate General of Training runs ITIs under the Craftsmen Training Scheme (started 1950).

திறன் மேம்பாடு & தொழில்முனைவு அமைச்சகம்
நவம்பர் 2014-இல் உருவாக்கப்பட்டது; இணையமைச்சர் (தனிப்பொறுப்பு) ஜெயந்த் சௌத்ரி. இதன் பயிற்சி இயக்குநரகம் கைவினைஞர் பயிற்சித் திட்டத்தின் (1950-இல் தொடக்கம்) கீழ் ITI-களை நடத்துகிறது.

NSDC

Public-private partnership set up in 2008 under the Ministry of Finance (now under MSDE); implements Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY, launched 2015).

தேசிய திறன் மேம்பாட்டுக் கழகம் (NSDC)

2008-இல் நிதி அமைச்சகத்தின் கீழ் அமைக்கப்பட்ட பொது-தனியார் கூட்டு நிறுவனம் (தற்போது MSDE-இன் கீழ்); பிரதமர் கௌஷல் விகாஸ் யோஜனாவை (PMKVY, 2015) செயல்படுத்துகிறது.

Amit Shah presents the President's Colour to Goa Police; AI call agent launched for cyber-fraud helpline 1930

கோவா காவல்துறைக்கு குடியரசுத் தலைவரின் கொடி வழங்கிய அமித் ஷா; இணையவழி மோசடி உதவி எண் 1930-க்கு AI அழைப்பு உதவியாளர் அறிமுகம்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 7 September 2026

On **7 September 2026** Union Home Minister **Amit Shah** presented the **President's Colour (Rashtrapati ka Nishan)** to the **Goa Police** at the Dr Shyama Prasad Mukherjee Indoor Stadium, Taleigao (Panaji), in the presence of Chief Minister **Pramod Sawant**, MoS Shripad Naik and DGP Alok Kumar. The honour recognises about **eight decades of service** of the force. At the event Goa Police launched an **AI-based call agent for the national cyber-crime helpline 1930**, initially in **Konkani, Marathi and Hindi** and to be extended to all 22 Eighth-Schedule languages.

7 செப்டம்பர் 2026 அன்று மத்திய உள்துறை அமைச்சர் **அமித் ஷா**, தலேகாவ் (பனாஜி) டாக்டர் சியாமா பிரசாத் முகர்ஜி உட்புற அரங்கில் **கோவா காவல்துறைக்கு குடியரசுத் தலைவரின் கொடியை (ராஷ்டிரபதி கா நிஷான்)** வழங்கினார்; முதலமைச்சர் **பிரமோத் சாவந்த்**, இணையமைச்சர் ஸ்ரீபத் நாயக், டிஜிபி அலோக் குமார் உடனிருந்தனர். இவ்விருது படையின் சுமார் **எட்டு தசாப்தச் சேவையை** அங்கீகரிக்கிறது. நிகழ்வில் கோவா காவல்துறை **தேசிய இணையவழிக் குற்ற உதவி எண் 1930-க்கு AI அடிப்படையிலான அழைப்பு உதவியாளரை** அறிமுகப்படுத்தியது — தொடக்கத்தில் **கொங்கணி, மராத்தி, இந்தி**; பின்னர் எட்டாவது அட்டவணையின் 22 மொழிகளுக்கும் விரிவாக்கம்.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- Goa Police's **ERSS-112** emergency response time has fallen from **18 minutes to 8 minutes**; the conviction rate rose from **23% to 53%** of FIRs within a year; Goa ranks **2nd nationally (93.38%)** in implementing the three new criminal laws.

கோவா காவல்துறையின் **ERSS-112** அவசர மறுமொழி நேரம் **18 நிமிடங்களிலிருந்து 8 நிமிடங்களாகக் குறைந்தது**; ஓராண்டில் தண்டனை விகிதம் FIR-களில் **23%-இலிருந்து 53%-ஆக உயர்ந்தது**; மூன்று புதிய குற்றவியல் சட்டங்களைச் செயல்படுத்துவதில் கோவா **தேசிய அளவில் 2-வது இடம் (93.38%)**.

- Shah also announced that India will host the **International Police Sports Championship in 2029** and outlined the MHA's **Nasha Mukht Bharat roadmap 2026-29**. On the same day he chaired the **28th Western Zonal Council** meeting at Panaji.

2029-இல் இந்தியா **சர்வதேச காவல் விளையாட்டுப் போட்டியை** நடத்தும் என்றும், உள்துறை அமைச்சகத்தின் **போதைப்பொருள் இல்லாத இந்தியா செயல்திட்டம் 2026-29** குறித்தும் ஷா அறிவித்தார். அதே நாளில் பனாஜியில் **28-வது மேற்கு மண்டலக் கவுன்சில் கூட்டத்திற்குத் தலைமை தாங்கினார்**.

- Martyrs of the force honoured at the ceremony included **Balaram Shinde, Abhishek Sher, Shailesh Gaonkar and Vishwas B. Deykar**.

விழாவில் நினைவுகூரப்பட்ட காவல்துறை வீரமரணம் அடைந்தோர்: **பலராம் ஷிண்டே, அபிஷேக் ஷேர், ஷைலேஷ் கவோன்கர், விஸ்வாஸ் பி. தேய்கர்**.

Static GK Connect

President's Colour

The highest honour conferred on a military unit, training establishment or a State/UT police force for exceptional service. The Indian Navy was the first to receive it, on 27 May 1951. Tamil Nadu Police received the President's Colour in 2022.

குடியரசுத் தலைவரின் கொடி

இராணுவப் பிரிவு, பயிற்சி நிறுவனம் அல்லது மாநில/யூனியன் பிரதேச காவல்துறைக்கு விதிவிலக்கான சேவைக்காக வழங்கப்படும் உயரிய கௌரவம். இந்தியக் கடற்படை 27 மே 1951-இல் முதலில் பெற்றது. தமிழ்நாடு காவல்துறை 2022-இல் குடியரசுத் தலைவரின் கொடியைப் பெற்றது.

Goa — quick facts

Liberated from Portuguese rule on 19 December 1961 (Operation Vijay); became India's 25th state on 30 May 1987. Police is a State List subject (Entry 2, Seventh Schedule).

Cyber-crime helpline 1930

National helpline run with the Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C, set up 2020 under MHA) and the National Cybercrime Reporting Portal (cybercrime.gov.in).

கோவா — விரைவுத் தகவல்கள்

19 டிசம்பர் 1961-இல் போர்த்துகீசிய ஆட்சியிலிருந்து விடுதலை (ஆபரேஷன் விஜய்); 30 மே 1987-இல் இந்தியாவின் 25-வது மாநிலம். காவல்துறை மாநிலப் பட்டியல் (ஏழாவது அட்டவணை, உருப்படி 2) விஷயம்.

இணையவழிக் குற்ற உதவி எண் 1930

உள்துறை அமைச்சகத்தின் கீழ் 2020-இல் அமைக்கப்பட்ட இந்திய இணையவழிக் குற்ற ஒருங்கிணைப்பு மையம் (I4C) மற்றும் தேசிய இணையவழிக் குற்றப் புகார் தளத்துடன் (cybercrime.gov.in) இயங்கும் தேசிய உதவி எண்.

Western Dedicated Freight Corridor fully operational — PM dedicates final three sections at Vadodara; 2,843-km DFC network complete

மேற்கு பிரத்யேக சரக்கு வழித்தடம் முழுமையாகச் செயல்பாட்டுக்கு — வதோதராவில் இறுதி மூன்று பகுதிகளை நாட்டுக்கு அர்ப்பணித்த பிரதமர்; 2,843 கி.மீ. DFC வலையமைப்பு நிறைவு

Event date / நிகழ்வு தேதி: 8 September 2026

On **8 September 2026** Prime Minister Narendra Modi dedicated to the nation the last three sections of the **Western Dedicated Freight Corridor (WDFC)** at Vadodara, Gujarat — **New Sanand-New Makarpura, New Umbargaon-New Saphale and New Saphale-New JNPT** — covering **326 route km** built at over **₹20,700 crore**. With this, India's entire **2,843-km Dedicated Freight Corridor** network (Eastern + Western) is complete and the WDFC now connects seamlessly to **Jawaharlal Nehru Port (JNPT)**. The PM called the DFC "the lifeline of a rapidly developing India".

8 செப்டம்பர் 2026 அன்று குஜராத், வதோதராவில் பிரதமர் நரேந்திர மோடி **மேற்கு பிரத்யேக சரக்கு வழித்தடத்தின் (WDFC)** இறுதி மூன்று பகுதிகளை — **நியூ சானந்த்-நியூ மகர்புரா, நியூ உம்பர்கான்-நியூ சபாலே, நியூ சபாலே-நியூ JNPT** — நாட்டுக்கு அர்ப்பணித்தார்; **326 வழி கி.மீ., செலவு ₹20,700 கோடிக்கும் மேல்**. இதன் மூலம் இந்தியாவின் முழு **2,843 கி.மீ. பிரத்யேக சரக்கு வழித்தட வலையமைப்பு** (கிழக்கு + மேற்கு) நிறைவடைந்து, WDFC இப்போது **ஜவஹர்லால் நேரு துறைமுகத்துடன் (JNPT)** நேரடியாக இணைகிறது. DFC-ஐ "வேகமாக வளரும் இந்தியாவின் உயிர்நாடி" என்று பிரதமர் குறிப்பிட்டார்.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- More than **430 freight trains** run on the two corridors every day. A freight train that took about **6.5 hours for 100 km** on conventional lines now covers it in less than half that time; a 30-hour truck journey is done in **10-12 hours**. A **double-stack container train** from JNPT to Vadodara carried the equivalent of **250+ trucks**.
இரு வழித்தடங்களிலும் தினமும் **430-க்கும் மேற்பட்ட சரக்கு ரயில்கள்** இயங்குகின்றன. வழக்கமான தடங்களில் **100 கி.மீ.க்கு சுமார் 6.5 மணி நேரம்** எடுத்த சரக்கு ரயில் இப்போது அதில் பாதிக்கும் குறைவான நேரத்தில் கடக்கிறது; 30 மணி நேர லாரிப் பயணம் **10-12 மணி நேரத்தில்** முடிகிறது. JNPT-இலிருந்து வதோதரா வரை ஒரு **இரட்டை அடுக்குக் கொள்கலன் ரயில் 250+ லாரிகளுக்குச்** சமமான சரக்கை எடுத்துச் சென்றது.
- The DFC idea was conceived in **2004** and the **Dedicated Freight Corridor Corporation of India Ltd (DFCCIL)** was set up in **2006**. The **WDFC** runs about 1,506 km from **Dadri (UP) to JNPT (Navi Mumbai)**; the **EDFC** runs about 1,337 km from **Ludhiana (Punjab) to Sonnagar (Bihar)**.
DFC யோசனை **2004-இல்** உருவானது; **இந்திய பிரத்யேக சரக்கு வழித்தடக் கழகம் (DFCCIL) 2006-இல்** அமைக்கப்பட்டது. **WDFC** சுமார் 1,506 கி.மீ. — **தாத்ரி (உ.பி.) முதல் JNPT (நவி மும்பை)** வரை; **EDFC** சுமார் 1,337 கி.மீ. — **லூதியானா (பஞ்சாப்) முதல் சோன்நகர் (பீகார்)** வரை.
- At the same Vadodara event, part of a package of about **₹35,000 crore**, the PM also launched the **Vadodara-Ratlam 3rd and 4th lines** (~₹9,700 crore) and the **Jobat-Tanda Road** new line in Alirajpur district, Madhya Pradesh, besides Gujarat highway projects.
சுமார் **₹35,000 கோடி** திட்டத் தொகுப்பின் ஒரு பகுதியாக, அதே வதோதரா நிகழ்வில் பிரதமர் **வதோதரா-ரத்லாம் 3 & 4-வது தடங்கள்** (~₹9,700 கோடி), மத்தியப் பிரதேசம் அவிராஜ்பூர் மாவட்டத்தில் **ஜோபட்-தண்டா ரோடு** புதிய தடம், குஜராத் நெடுஞ்சாலைத் திட்டங்களையும் தொடங்கி வைத்தார்.

Static GK Connect

DFCCIL

Dedicated Freight Corridor Corporation of India Limited, a PSU under the Ministry of Railways incorporated in 2006, headquartered in New Delhi; builds and operates the freight-only corridors.

DFCCIL

இரயில்வே அமைச்சகத்தின் கீழ் 2006-இல் நிறுவப்பட்ட பொதுத்துறை நிறுவனம்; தலைமையகம் புது டெல்லி; சரக்குக்கான பிரத்யேக வழித்தடங்களைக் கட்டி இயக்குகிறது.

Jawaharlal Nehru Port (JNPT)

Commissioned on 26 May 1989 at Nhava Sheva, Navi Mumbai; India's largest container port; a major port under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways.

ஜவஹர்லால் நேரு துறைமுகம் (JNPT)

26 மே 1989-இல் நவி மும்பை, நாவா ஷேவாவில் தொடங்கப்பட்டது; இந்தியாவின் மிகப்பெரிய கொள்கலன் துறைமுகம்; துறைமுகங்கள், கப்பல் போக்குவரத்து & நீர்வழி அமைச்சகத்தின் கீழ் ஒரு பெருந்துறைமுகம்.

Coal Ministry launches India's first sector-wide Comprehensive CSR Framework for coal companies

நிலக்கரி நிறுவனங்களுக்கான இந்தியாவின் முதல் துறை அளவிலான ஒருங்கிணைந்த CSR கட்டமைப்பை அறிமுகப்படுத்தியது நிலக்கரி அமைச்சகம்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 8 September 2026

On **8 September 2026** Union Minister of Coal and Mines **G. Kishan Reddy** launched the **Comprehensive CSR Framework for Indian Coal Companies** in New Delhi, with MoS **Satish Chandra Dubey** and Coal Secretary **Vikram Dev Dutt**. It is the **first sector-specific Corporate Social Responsibility framework** for coal companies since CSR became mandatory under the **Companies Act 2013**, and was prepared by the **Indian Institute of Corporate Affairs (IICA)**. The outcome-oriented framework focuses on local needs of mining-affected communities, stronger monitoring and applies to both public-sector and private coal companies.

8 செப்டம்பர் 2026 அன்று புது டெல்லியில் மத்திய நிலக்கரி & சுரங்கத் துறை அமைச்சர் **ஜி. கிஷன் ரெட்டி**, இணையமைச்சர் **சதீஷ் சந்திர துபே**, நிலக்கரித் துறைச் செயலாளர் **விக்ரம் தேவ் தத்** முன்னிலையில் **இந்திய நிலக்கரி நிறுவனங்களுக்கான ஒருங்கிணைந்த CSR கட்டமைப்பை** அறிமுகப்படுத்தினார். **நிறுவனங்கள் சட்டம் 2013**-இன் கீழ் CSR கட்டாயமான பிறகு நிலக்கரி நிறுவனங்களுக்கான **முதல் துறைசார் பெருநிறுவனச் சமூகப் பொறுப்புக் கட்டமைப்பு** இது; **இந்தியப் பெருநிறுவன விவகார நிறுவனம் (IICA)** தயாரித்தது. விளைவை மையமாகக் கொண்ட இக்கட்டமைப்பு சுரங்கத்தால் பாதிக்கப்பட்ட சமூகங்களின் உள்ளூர்த் தேவைகள், வலுவான கண்காணிப்பில் கவனம் செலுத்துகிறது; பொதுத்துறை மற்றும் தனியார் நிலக்கரி நிறுவனங்கள் இரண்டிற்கும் பொருந்தும்.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- Coal India's flagship CSR health schemes were showcased: the **Thalassemia Bal Sewa Yojana** has funded **1,050+ bone-marrow transplants** (up to ₹10 lakh per patient, network expanded from 4 to **21 hospitals**, outlay ₹130 crore in four phases).

கோல் இந்தியாவின் முதன்மை CSR சுகாதாரத் திட்டங்கள் காட்சிப்படுத்தப்பட்டன: **தலசீமியா பால் சேவா யோஜனா 1,050+ எலும்பு மஜ்ஜை மாற்று அறுவை சிகிச்சைகளுக்கு** நிதியளித்துள்ளது (நோயாளிக்கு ₹10 லட்சம் வரை; மருத்துவமனைகள் 4-இலிருந்து **21-ஆக** விரிவாக்கம்; நான்கு கட்டங்களில் ₹130 கோடி).

- Nanha Sa Dil** (launched March 2024 with the Sri Sathya Sai Health & Education Trust) has screened over **2 lakh children** for congenital heart defects and funded **1,500+ free surgeries**, including travel costs.

நன்ஹா சா தில் (மார்ச் 2024-இல் ஸ்ரீ சத்ய சாய் சுகாதார & கல்வி அறக்கட்டளையுடன் தொடக்கம்) பிறவி இதயக் குறைபாடுகளுக்காக **2 லட்சத்திற்கும் மேற்பட்ட குழந்தைகளைப்** பரிசோதித்து, பயணச் செலவு உட்பட **1,500+ இலவச அறுவை சிகிச்சைகளுக்கு** நிதியளித்துள்ளது.

- The framework followed a stakeholder consultation held on **8 October 2025** at SCOPE Complex, New Delhi; it seeks alignment of CSR spending with district-level needs, transparency in project selection and measurable outcomes.

8 அக்டோபர் 2025 அன்று புது டெல்லி SCOPE வளாகத்தில் நடந்த பங்குதாரர் ஆலோசனையைத் தொடர்ந்து இக்கட்டமைப்பு உருவானது; CSR செலவை மாவட்ட அளவிலான தேவைகளுடன் இணைத்தல், திட்டத் தேர்வில் வெளிப்படைத்தன்மை, அளவிடக்கூடிய விளைவுகளை இலக்காகக் கொண்டது.

CSR under the Companies Act 2013

Section 135: companies with net worth $\geq$ ₹500 crore, turnover $\geq$ ₹1,000 crore or net profit $\geq$ ₹5 crore must spend 2% of average net profit of the preceding three years on CSR (Schedule VII activities). India was the first country to mandate CSR by law (from 1 April 2014).

Coal India Limited

Maharatna PSU formed in November 1975, headquartered in Kolkata; the world's largest coal producer. IICA (Manesar, Haryana) was set up in 2008 under the Ministry of Corporate Affairs.

நிறுவனங்கள் சட்டம் 2013-இன் கீழ் CSR

பிரிவு 135: நிகர மதிப்பு $\geq$ ₹500 கோடி, விற்பனைமூலம் $\geq$ ₹1,000 கோடி அல்லது நிகர லாபம் $\geq$ ₹5 கோடி உள்ள நிறுவனங்கள் முந்தைய மூன்று ஆண்டு சராசரி நிகர லாபத்தில் 2%-ஐ CSR-க்கு (அட்டவணை VII செயல்பாடுகள்) செலவிட வேண்டும். சட்டப்படி CSR-ஐக் கட்டாயமாக்கிய முதல் நாடு இந்தியா (1 ஏப்ரல் 2014 முதல்).

கோல் இந்தியா லிமிடெட்

நவம்பர் 1975-இல் உருவாக்கப்பட்ட மகாரத்னா பொதுத்துறை நிறுவனம்; தலைமையகம் கொல்கத்தா; உலகின் மிகப்பெரிய நிலக்கரி உற்பத்தியாளர். IICA (மனேசர், ஹரியானா) 2008-இல் பெருநிறுவன விவகார அமைச்சகத்தின் கீழ் அமைக்கப்பட்டது.

Tamil Nadu issues Government Order for a new Secretariat-cum-Legislative Assembly complex at Pattinapakkam, Chennai

சென்னை பட்டினப்பாக்கத்தில் புதிய தலைமைச் செயலகம் & சட்டப்பேரவை வளாகத்திற்கு தமிழ்நாடு அரசு ஆணை

Event date / நிகழ்வு தேதி: 9 September 2026

On **9 September 2026** the Tamil Nadu government issued a **Government Order granting in-principle approval** to build an integrated **Legislative Assembly and Secretariat complex** at **Pattinapakkam (Foreshore Estate), Mylapore, Chennai**. The complex will come up on **25.55 acres** of land held by the **Tamil Nadu Housing Board, the Greater Chennai Corporation and the Revenue Department**, with a built-up area of about **20 lakh sq ft** at an estimated cost of around **₹1,200 crore**. Chief Minister **C. Joseph Vijay** had announced the project under **Rule 110** in the Assembly on 3 September 2026.

9 செப்டம்பர் 2026 அன்று தமிழ்நாடு அரசு, சென்னை மயிலாப்பூர், பட்டினப்பாக்கத்தில் (ஃபோர்ஷோர் எஸ்டேட்) ஒருங்கிணைந்த சட்டப்பேரவை & தலைமைச் செயலக வளாகம் கட்டுவதற்கு கொள்கை அளவிலான ஒப்புதல் அளிக்கும் அரசாணையை வெளியிட்டது. தமிழ்நாடு வீட்டு வசதி வாரியம், சென்னை மாநகராட்சி, வருவாய்த் துறை வசம் உள்ள **25.55 ஏக்கர்** நிலத்தில், சுமார் **20 லட்சம் சதுர அடி** கட்டிடப் பரப்பில், சுமார் **₹1,200 கோடி** மதிப்பீட்டில் இவ்வளாகம் அமையும். முதலமைச்சர் **சி. ஜோசப் விஜய்** 3 செப்டம்பர் 2026 அன்று சட்டப்பேரவையில் **விதி 110**-இன் கீழ் இத்திட்டத்தை அறிவித்திருந்தார்.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- The **Public Works Department** must submit a **Detailed Project Report** with cost estimates within **three months**. **Three committees** have been constituted — to select an architectural consultancy firm, to finalise preliminary drawings, and to finalise the final architectural design.
பொதுப்பணித் துறை மூன்று மாதங்களுக்குள் செலவு மதிப்பீடுகளுடன் **விரிவான திட்ட அறிக்கையைச்** சமர்ப்பிக்க வேண்டும். **மூன்று குழுக்கள்** அமைக்கப்பட்டுள்ளன — கட்டடக்கலை ஆலோசனை நிறுவனத்தைத் தேர்வு செய்ய, முதற்கட்ட வரைபடங்களை இறுதி செய்ய, இறுதிக் கட்டடக்கலை வடிவமைப்பை இறுதி செய்ய.
- Land shares reported: **TN Housing Board ~21.4 acres**, Greater Chennai Corporation 0.93 acre, plus Revenue Department land; no-objection certificates have been obtained from the GCC, TNHB and the Chennai Collector. Other sites considered earlier were the Highways Research Station at Guindy and land near Fintech City, Nandambakkam.
நிலப் பங்கீடு: **தமிழ்நாடு வீட்டு வசதி வாரியம் ~21.4 ஏக்கர்**, சென்னை மாநகராட்சி 0.93 ஏக்கர், வருவாய்த் துறை நிலம்; மாநகராட்சி, வீட்டு வசதி வாரியம், சென்னை ஆட்சியரிடமிருந்து தடையின்மைச் சான்றுகள் பெறப்பட்டுள்ளன. முன்னர் பரிசீலிக்கப்பட்ட பிற இடங்கள்: கிண்டி நெடுஞ்சாலை ஆய்வு நிலையம், நந்தம்பாக்கம் ஃபின்டெக் சிட்டி அருகிலுள்ள நிலம்.
- The Assembly and Secretariat currently function from **Fort St George**, where the legislature has sat since 1956 (except 2010–11, when it met at the Omandurar Estate complex on Anna Salai). The PMK and local fisherfolk have voiced opposition to the coastal site.

சட்டப்பேரவையும் தலைமைச் செயலகமும் தற்போது **செயின்ட் ஜார்ஜ் கோட்டையில்** செயல்படுகின்றன; 1956 முதல் (அண்ணா சாலை ஓமந்தூரார் வளாகத்தில் கூடிய 2010–11 தவிர) சட்டமன்றம் அங்கேயே கூடி வருகிறது. கடலோர இடத்திற்கு பாமக-வும் உள்ளூர் மீனவர்களும் எதிர்ப்புத் தெரிவித்துள்ளனர்.

Static GK Connect

Fort St George

Built by the English East India Company in 1644 on the Coromandel coast; the first English fortress in India and the nucleus of Madras. Houses the Fort Museum and St Mary's Church (1680), the oldest Anglican church in Asia.

செயின்ட் ஜார்ஜ் கோட்டை

1644-இல் கோரமண்டல் கடற்கரையில் ஆங்கிலக் கிழக்கிந்தியக் கம்பெனியால் கட்டப்பட்டது; இந்தியாவின் முதல் ஆங்கிலக் கோட்டை; மதராஸ் நகரின் கருமையம். கோட்டை அருங்காட்சியகம், ஆசியாவின் மிகப் பழமையான ஆங்கிலிக்கன் தேவாலயமான செயின்ட் மேரி தேவாலயம் (1680) இங்கு உள்ளன.

Rule 110 and the State Legislature

Rule 110 of the TN Assembly Rules lets a minister make a statement on a matter of public importance without a discussion. Article 168 provides for State legislatures; Article 174 empowers the Governor to summon and prorogue sessions.

விதி 110 மற்றும் மாநிலச் சட்டமன்றம்

தமிழ்நாடு சட்டப்பேரவை விதிகளின் விதி 110, பொது முக்கியத்துவம் வாய்ந்த விஷயத்தில் விவாதமின்றி அமைச்சர் அறிக்கை வெளியிட அனுமதிக்கிறது. பிரிவு 168 மாநிலச் சட்டமன்றங்களை ஏற்படுத்துகிறது; பிரிவு 174 அமர்வுகளைக் கூட்டவும் ஒத்திவைக்கவும் ஆளுநருக்கு அதிகாரம் அளிக்கிறது.

'Thaai Maman' gold-ring scheme launch likely deferred to 25 September as CM Vijay leaves on his first official foreign visit to London

'தாய் மாமன்' தங்க மோதிரத் திட்டத் தொடக்கம் செப்டம்பர் 25-க்கு ஒத்திவைப்பு வாய்ப்பு — முதலமைச்சர் விஜய் முதல் அதிகாரப்பூர்வ வெளிநாட்டுப் பயணமாக லண்டன் செல்கிறார்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 9 September 2026

Reports on **9 September 2026** said the launch of Tamil Nadu's **Thaimaman Thanga Mothiram Thittam** ('Thaai Maman' gold-ring scheme) — originally fixed for **15 September**, the birth anniversary of **C.N. Annadurai** — is likely to be deferred to about **25 September**, reportedly at a government hospital in **Usilampatti, Madurai district**. The change follows Chief Minister **C. Joseph Vijay's seven-day official visit to London (10-16 September)**, his first foreign trip as CM, aimed at attracting investment to Tamil Nadu. Under the scheme every baby born in a government hospital receives a **one-gram, 22-carat gold ring** as a symbolic gift from the 'maternal uncle' (*thaai maman*).

15 செப்டம்பர் — சி.என். அண்ணாதுரையின் பிறந்தநாள் — அன்று தொடங்க நிர்ணயிக்கப்பட்டிருந்த தமிழ்நாட்டின் **தாய்மாமன் தங்க மோதிரத் திட்டத்** தொடக்கம், சுமார் **25 செப்டம்பருக்கு** ஒத்திவைக்கப்பட வாய்ப்புள்ளதாக **9 செப்டம்பர் 2026** செய்திகள் தெரிவித்தன; **மதுரை மாவட்டம், உசிலம்பட்டி** அரசு மருத்துவமனையில் தொடங்கப்படலாம். முதலமைச்சர் **சி. ஜோசப் விஜய்யின் ஏழு நாள் அதிகாரப்பூர்வ லண்டன் பயணம் (10-16 செப்டம்பர்)** — முதலமைச்சராக அவரது முதல் வெளிநாட்டுப் பயணம்; தமிழ்நாட்டுக்கு முதலீடுகளை ஈர்ப்பதே நோக்கம் — காரணமாக இம்மாற்றம். திட்டத்தின்படி அரசு மருத்துவமனையில் பிறக்கும் ஒவ்வொரு குழந்தைக்கும் '**தாய் மாமன்**' சார்பாக அடையாளப் பரிசாக **ஒரு கிராம், 22 காரட் தங்க மோதிரம்** வழங்கப்படும்.

KEY EXAM POINTS • தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- The scheme was announced by the CM on **23 June 2026** and covers births on or after **22 June 2026**. Outlay: **₹755.83 crore** for one year, for about **4.42 lakh rings**; the first four months' order is for 1,28,499 rings, with suppliers **Joyalukkas (70%)** and **Kalyan Jewellers (30%)**.
திட்டம் **23 ஜூன் 2026** அன்று முதலமைச்சரால் அறிவிக்கப்பட்டது; **22 ஜூன் 2026** முதல் பிறந்த குழந்தைகளுக்குப் பொருந்தும். ஓராண்டுக்கு **₹755.83 கோடி** ஒதுக்கீடு, சுமார் **4.42 லட்சம் மோதிரங்கள்**; முதல் நான்கு மாதங்களுக்கு 1,28,499 மோதிரங்கள் ஆர்டர்; வழங்குநர்கள் **ஜாயாலுக்காஸ் (70%)**, **கல்யாண் ஜாவல்லர்ஸ் (30%)**.
- The aim is to encourage institutional deliveries in **public hospitals**. The deferral is **reported, not yet officially notified**; the CM is expected to return on 16 September and attend the Meenakshi Amman Temple *kumbabhishekam* in Madurai on 17 September, followed by the expansion of the **Kamaraj Breakfast Scheme** at Virudhunagar.

அரசு மருத்துவமனைகளில் பிரசவங்களை ஊக்குவிப்பதே நோக்கம். ஒத்திவைப்பு **செய்திகளின் அடிப்படையிலானது**; **இன்னும் அதிகாரப்பூர்வமாக அறிவிக்கப்படவில்லை**; முதலமைச்சர் செப்டம்பர் 16 அன்று திரும்பி, செப்டம்பர் 17 அன்று மதுரை மீனாட்சி அம்மன் கோயில் கும்பாபிஷேகத்தில் பங்கேற்று, பின்னர் விருதுநகரில் **காமராஜர் காலை உணவுத் திட்ட** விரிவாக்கத்தைத் தொடங்குவார் என எதிர்பார்க்கப்படுகிறது.

Static GK Connect

C.N. Annadurai

Born 15 September 1909 at Kanchipuram; founded the DMK in 1949; first non-Congress Chief Minister of Madras State (1967–69); renamed the state 'Tamil Nadu' in 1969. His birthday is observed as a state holiday.

சி.என். அண்ணாதுரை

15 செப்டம்பர் 1909-இல் காஞ்சிபுரத்தில் பிறந்தார்; 1949-இல் திமுகவை நிறுவினார்; மதராஸ் மாநிலத்தின் முதல் காங்கிரஸ் அல்லாத முதலமைச்சர் (1967–69); 1969-இல் மாநிலப் பெயரை 'தமிழ்நாடு' என மாற்றினார். அவரது பிறந்தநாள் மாநில விடுமுறை.

K. Kamaraj

Born 15 July 1903 at Virudhunagar; Chief Minister 1954–63; known for the mid-day meal scheme and free education; Bharat Ratna (posthumous, 1976). 15 July is observed as Education Development Day in Tamil Nadu.

கே. காமராஜர்

15 ஜூலை 1903-இல் விருதுநகரில் பிறந்தார்; 1954–63 முதலமைச்சர்; மதிய உணவுத் திட்டம், இலவசக் கல்விக்குப் பெயர் பெற்றவர்; பாரத ரத்னா (மறைவுக்குப் பின், 1976). ஜூலை 15 தமிழ்நாட்டில் கல்வி வளர்ச்சி நாளாக அனுசரிக்கப்படுகிறது.

QNu Labs raises ₹200 crore Series A1 led by the National Quantum Mission and Speciale Invest

தேசிய குவாண்டம் இயக்கம் & ஸ்பெஷியேல் இன்வெஸ்ட் தலைமையில் ₹200 கோடி சீரிஸ் A1 நிதி திரட்டியது QNu லேப்ஸ்

Event date / நிகழ்வு தேதி: 9 September 2026

On **9 September 2026** Bengaluru-based quantum-security company **QNu Labs** announced a **₹200-crore (~\$21 million) Series A1** funding round led by the **National Quantum Mission (NQM)** and **Speciale Invest**, with participation from Sony Innovation Fund, Gaja Capital and Artha Ventures. NQM's investment was routed through the **IITM-C-DOT Samgnya Technologies Foundation**, the mission's Thematic Hub for Quantum Communication at IIT Madras. QNu's total funding now stands at about **₹375 crore**.

9 செப்டம்பர் 2026 அன்று பெங்களூருவைச் சேர்ந்த குவாண்டம் பாதுகாப்பு நிறுவனமான **QNu லேப்ஸ்**, **தேசிய குவாண்டம் இயக்கம் (NQM)** மற்றும் **ஸ்பெஷியேல் இன்வெஸ்ட்** தலைமையில் **₹200 கோடி (~21 மில்லியன் டாலர்) சீரிஸ் A1** நிதி திரட்டியதாக அறிவித்தது; சோனி இன்னோவேஷன் ஃபண்ட், கஜா கேபிடல், ஆர்த்தா வென்ச்சர்ஸ் பங்கேற்றன. NQM-இன் முதலீடு IIT மெட்ராஸில் உள்ள இயக்கத்தின் குவாண்டம் தகவல் தொடர்பு கருப்பொருள் மையமான **IITM-C-DOT சம்ஞா டெக்னாலஜிஸ் அறக்கட்டளை** வழியாக வழங்கப்பட்டது. QNu-இன் மொத்த நிதி இப்போது சுமார் **₹375 கோடி**.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- QNu Labs was incubated at **IIT Madras in 2016** by **Srinivasa Rao Aluri** (Chairman) and **Sunil Gupta** (CEO). Its products include **Quantum Key Distribution (QKD)**, **Quantum Random Number Generators (QRNG)**, **post-quantum cryptography (PQC)** and key-management systems.

QNu லேப்ஸ் **2016-இல் IIT மெட்ராஸில் ஸ்ரீனிவாச ராவ் அலூரி** (தலைவர்), **சுனில் குப்தா** (CEO) ஆகியோரால் தொடங்கப்பட்டது. தயாரிப்புகள்: **குவாண்டம் விசைப் பகிர்வு (QKD)**, **குவாண்டம் சீரற்ற எண் உருவாக்கிகள் (QRNG)**, **குவாண்டத்திற்குப் பிந்தைய குறியாக்கவியல் (PQC)**, விசை மேலாண்மை அமைப்புகள்.

- The funds will go into R&D, sales, quantum sensing and AI, and QNu's share of the **India's Quantum Secure and Sensing Networks (IQSN)** project funded under the Research, Development and Innovation scheme. NQM has set **2029** as the target for migrating critical systems to quantum-safe cryptography.

நிதி ஆராய்ச்சி & மேம்பாடு, விற்பனை, குவாண்டம் உணரிகள் & AI, மற்றும் ஆராய்ச்சி-மேம்பாடு-புத்தாக்கத் திட்டத்தின் கீழ் நிதியளிக்கப்படும் **இந்தியாவின் குவாண்டம் பாதுகாப்பு & உணர் வலையமைப்புகள் (IQSN)** திட்டத்தில் QNu-இன் பங்குக்குப் பயன்படும். முக்கிய அமைப்புகளை குவாண்டம்-பாதுகாப்பான குறியாக்கத்திற்கு மாற்ற NQM **2029-ஐ** இலக்காக நிர்ணயித்துள்ளது.

- The **National Quantum Mission** was approved by the Cabinet on **19 April 2023** with an outlay of **₹6,003.65 crore** for 2023-24 to 2030-31, under the Department of Science and Technology. Targets include intermediate-scale quantum computers of **50-1,000 qubits** and satellite-based quantum communication over **2,000 km**.

தேசிய குவாண்டம் இயக்கம் 19 ஏப்ரல் 2023 அன்று மத்திய அமைச்சரவையால் 2023-24 முதல் 2030-31 வரை **₹6,003.65 கோடி** மதிப்பீட்டில் அறிவியல் & தொழில்நுட்பத் துறையின் கீழ் அங்கீகரிக்கப்பட்டது. இலக்குகள்: **50-1,000 குவிட்** இடைநிலை அளவிலான குவாண்டம் கணினிகள், **2,000 கி.மீ.** செயற்கைக்கோள் அடிப்படையிலான குவாண்டம் தகவல் தொடர்பு.

Static GK Connect

NQM Thematic Hubs

Four T-Hubs: Quantum Computing (IISc Bengaluru), Quantum Communication (IIT Madras), Quantum Sensing & Metrology (IIT Bombay) and Quantum Materials & Devices (IIT Delhi).

NQM கருப்பொருள் மையங்கள்

நான்கு T-மையங்கள்: குவாண்டம் கணினியியல் (IISc பெங்களூரு), குவாண்டம் தகவல் தொடர்பு (IIT மெட்ராஸ்), குவாண்டம் உணர் & அளவீட்டியல் (IIT பாம்பே), குவாண்டம் பொருட்கள் & சாதனங்கள் (IIT டெல்லி).

Quantum Key Distribution

A method of sharing encryption keys using quantum states of photons; any eavesdropping disturbs the states and is detected. India demonstrated QKD over 100 km of fibre (DRDO-IIT Delhi, 2022); C-DOT developed an indigenous QKD system.

குவாண்டம் விசைப் பகிர்வு

ஃபோட்டான்களின் குவாண்டம் நிலைகளைப் பயன்படுத்தி குறியாக்க விசைகளைப் பகிரும் முறை; ஓட்டுக்கேட்பு நிலைகளைக் குலைத்து கண்டறியப்படும். இந்தியா 100 கி.மீ. இழை வழியாக QKD-ஐ நிரூபித்தது (DRDO-IIT டெல்லி, 2022); C-DOT உள்ளூர் QKD அமைப்பை உருவாக்கியது.

GalaxEye becomes the first Indian start-up to secure a US patent for satellite-imaging technology (OptoSAR)

செயற்கைக்கோள் படிமத் தொழில்நுட்பத்திற்கு (OptoSAR) அமெரிக்கக் காப்புரிமை பெற்ற முதல் இந்திய ஸ்டார்ட்-அப் ஆனது GalaxEye

Event date / நிகழ்வு தேதி: 8 September 2026

On **8 September 2026** Bengaluru-based space-tech start-up **GalaxEye** announced that it has been granted a **United States patent** for the core architecture of its **OptoSAR** imaging system, which synchronises **optical and Synthetic Aperture Radar (SAR)** sensors on a single satellite to produce spatially and temporally matched images. The company describes itself as the **first Indian start-up to receive a US patent for satellite-imaging technology**; the same technology is already patented in India.

8 செப்டம்பர் 2026 அன்று பெங்களூருவைச் சேர்ந்த விண்வெளித் தொழில்நுட்ப ஸ்டார்ட்-அப் **GalaxEye**, ஒரே செயற்கைக்கோளில் **ஒளியியல் மற்றும் செயற்கைத் துளை ரேடார் (SAR)** உணரிகளை ஒத்திசைத்து இடம் & நேர ரீதியாகப் பொருந்திய படிமங்களை உருவாக்கும் தனது **OptoSAR** படிம அமைப்பின் அடிப்படைக் கட்டமைப்புக்கு **அமெரிக்கக் காப்புரிமை** பெற்றதாக அறிவித்தது. **செயற்கைக்கோள் படிமத் தொழில்நுட்பத்திற்கு அமெரிக்கக் காப்புரிமை பெற்ற முதல் இந்திய ஸ்டார்ட்-அப்** என நிறுவனம் கூறுகிறது; இதே தொழில்நுட்பம் இந்தியாவில் ஏற்கெனவே காப்புரிமை பெற்றது.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- GalaxEye was founded in **2021** by IIT Madras alumni **Suyash Singh (CEO)**, Denil Chawda, Pranit Mehta, Kishan Thakkar and Rakshit Bhatt. It launched **Mission Drishti** — the world's first OptoSAR satellite and India's largest privately built Earth-observation satellite (~190 kg) — on a SpaceX Falcon 9 from Vandenberg on **3 May 2026**.
GalaxEye **2021**-இல் IIT மெட்ராஸ் முன்னாள் மாணவர்கள் **சுயாஷ் சிங் (CEO)**, தெனில் சாவ்டா, பிரணித் மேத்தா, கிஷன் தக்கர், ரக்ஷித் பட் ஆகியோரால் நிறுவப்பட்டது. உலகின் முதல் OptoSAR செயற்கைக்கோளும் இந்தியாவின் மிகப்பெரிய தனியார் புவி-கண்காணிப்புச் செயற்கைக்கோளுமான (~190 கி.கி.) **மிஷன் திருஷ்டியை 3 மே 2026** அன்று வாண்டன்பர்கிலிருந்து SpaceX ஃபால்கன் 9 மூலம் ஏவியது.
- Fusing optical (visible-spectrum, cloud-limited) and SAR (all-weather, day-and-night microwave) data supports **defence, agriculture, infrastructure, insurance, maritime surveillance and disaster management**. GalaxEye plans a **30-satellite constellation within five years** and acquired Bengaluru spacecraft firm **StarOps** in August 2026.
ஒளியியல் (காணக்கூடிய நிறமாலை; மேகத்தால் தடைபடும்) மற்றும் SAR (எல்லா வானிலையிலும், இரவு-பகல் நுண்ணலை) தரவுகளை இணைப்பது **பாதுகாப்பு, வேளாண்மை, உள்கட்டமைப்பு, காப்பீடு, கடல்சார் கண்காணிப்பு, பேரிடர் மேலாண்மைக்கு** உதவும். GalaxEye **ஐந்து ஆண்டுகளில் 30 செயற்கைக்கோள் தொகுப்பைத் திட்டமிட்டுள்ளது**; ஆகஸ்ட் 2026-இல் பெங்களூரு விண்கல நிறுவனமான **StarOps**-ஐ கையகப்படுத்தியது.

Static GK Connect

Synthetic Aperture Radar (SAR)

Active microwave imaging that works through cloud and at night. ISRO's SAR satellites include the RISAT series and NISAR (NASA-ISRO, launched 30 July 2025 on GSLV-F16), the first dual-frequency (L- and S-band) SAR satellite.

செயற்கைத் துளை ரேடார் (SAR)

மேகத்தையும் கடந்து இரவிலும் செயல்படும் செயல்முறை நுண்ணலைப் படிம முறை. ISRO-வின் SAR செயற்கைக்கோள்கள்: RISAT தொடர், NISAR (NASA-ISRO, 30 ஜூலை 2025 GSLV-F16 மூலம் ஏவப்பட்டது) — முதல் இரட்டை அலைவரிசை (L & S-பேண்ட்) SAR செயற்கைக்கோள்.

IN-SPACE

Indian National Space Promotion and Authorization Centre, set up in June 2020 under the Department of Space, headquartered at Ahmedabad; the single-window regulator for private space activities.

IN-SPACE

இந்திய தேசிய விண்வெளி ஊக்குவிப்பு & அங்கீகார மையம், ஜூன் 2020-இல் விண்வெளித் துறையின் கீழ் அமைக்கப்பட்டது; தலைமையகம் அகமதாபாத்; தனியார் விண்வெளிச் செயல்பாடுகளுக்கான ஒற்றைச் சாளர ஒழுங்குமுறை அமைப்பு.

DoT's Financial Fraud Risk Indicator prevents suspected cyber-fraud losses of over ₹5,000 crore in 15 months

தொலைத்தொடர்புத் துறையின் நிதி மோசடி அபாயக் குறியீடு 15 மாதங்களில் ₹5,000 கோடிக்கும் மேலான சந்தேக இணையவழி மோசடி இழப்பைத் தடுத்தது

Event date / நிகழ்வு தேதி: 8 September 2026

The **Department of Telecommunications (DoT)** said on **8 September 2026** that its **Financial Fraud Risk Indicator (FRI)** has prevented suspected cyber-fraud transactions worth more than **₹5,000 crore** within **15 months of its launch on 22 May 2025**. Cumulative savings rose from **₹139.16 crore in August 2025 to ₹5,043.73 crore by August 2026**, with over ₹2,000 crore prevented in April-August 2026 alone. FRI, built on DoT's **Digital Intelligence Platform (DIP)**, classifies mobile numbers as **Medium, High or Very High** fraud risk in real time so that banks and UPI apps can stop or flag payments before money leaves the account.

22 மே 2025 அன்று தொடங்கப்பட்ட **நிதி மோசடி அபாயக் குறியீடு (FRI)**, **15 மாதங்களுக்குள் ₹5,000 கோடிக்கும் மேலான சந்தேக இணையவழி மோசடிப் பரிவர்த்தனைகளைத் தடுத்ததாக தொலைத்தொடர்புத் துறை (DoT) 8 செப்டம்பர் 2026** அன்று தெரிவித்தது. ஒட்டுமொத்தச் சேமிப்பு **ஆகஸ்ட் 2025-இல் ₹139.16 கோடியிலிருந்து ஆகஸ்ட் 2026-இல் ₹5,043.73 கோடியாக** உயர்ந்தது; ஏப்ரல்-ஆகஸ்ட் 2026-இல் மட்டும் ₹2,000 கோடிக்கும் மேல் தடுக்கப்பட்டது. DoT-இன் **டிஜிட்டல் நுண்ணறிவுத் தளத்தில் (DIP)** உருவாக்கப்பட்ட FRI, மொபைல் எண்களை உடனடி நேரத்தில் **நடுத்தர, அதிக, மிக அதிக** மோசடி அபாயமாக வகைப்படுத்துகிறது; இதனால் வங்கிகளும் UPI செயலிகளும் பணம் கணக்கை விட்டு வெளியேறும் முன் பரிவர்த்தனையைத் தடுக்கவோ எச்சரிக்கவோ முடியும்.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- Risk classification draws on citizen reports on the **Sanchar Saathi** portal (Chakshu facility), the **National Cybercrime Reporting Portal** of I4C, and intelligence from telecom operators, banks and financial institutions. Signals are shared with banks, payment providers, insurers, securities intermediaries and pension entities.

அபாய வகைப்பாடு **சஞ்சார் சாத்தி** தளத்தில் (சக்ஷு வசதி) குடிமக்கள் புகார்கள், I4C-இன் **தேசிய இணையவழிக் குற்றப் புகார் தளம்**, தொலைத்தொடர்பு நிறுவனங்கள், வங்கிகள், நிதி நிறுவனங்களின் தகவல்களை அடிப்படையாகக் கொண்டது. சமிக்ஞைகள் வங்கிகள், பணம் செலுத்தும் சேவை வழங்குநர்கள், காப்பீட்டு நிறுவனங்கள், பங்குச் சந்தை இடைத்தரகர்கள், ஓய்வூதிய அமைப்புகளுடன் பகிரப்படுகின்றன.

- FRI had prevented about **₹660 crore** of losses in its first six months. DoT has held **25+ training sessions for about 1,500 banks, financial institutions and regulators**, and works with the **RBI, NPCI and SEBI**. The RBI advised regulated entities in July 2025 to integrate FRI into their systems.

முதல் ஆறு மாதங்களில் FRI சுமார் **₹660 கோடி** இழப்பைத் தடுத்தது. DoT **சுமார் 1,500 வங்கிகள், நிதி நிறுவனங்கள், ஒழுங்குமுறை அமைப்புகளுக்கு 25+ பயிற்சி அமர்வுகள்** நடத்தியுள்ளது; **RBI, NPCI, SEBI** உடன் இணைந்து செயல்படுகிறது. ஜூலை 2025-இல் RBI தனது ஒழுங்குமுறைக்குட்பட்ட நிறுவனங்களுக்கு FRI-ஐ இணைக்க அறிவுறுத்தியது.

- Citizens are advised to heed payment warnings in banking/UPI apps, report suspicious calls on Sanchar Saathi, check the mobile connections issued in their name, and dial **1930** or use **cybercrime.gov.in** immediately after a fraud — “the first hour matters most”.

வங்கி/UPI செயலிகளின் பணம் செலுத்தும் எச்சரிக்கைகளைக் கவனிக்கவும், சந்தேக அழைப்புகளைச் சஞ்சார் சாத்தியில் புகாரளிக்கவும், தங்கள் பெயரில் வழங்கப்பட்ட மொபைல் இணைப்புகளைச் சரிபார்க்கவும், மோசடி நடந்த உடன் **1930** அல்லது **cybercrime.gov.in**-ஐ அணுகவும் குடிமக்களுக்கு அறிவுரை — “முதல் மணி நேரமே மிக முக்கியம்”.

Sanchar Saathi & CEIR

Sanchar Saathi (launched 16 May 2023) is DoT's citizen portal for telecom safety; its Central Equipment Identity Register (CEIR) blocks lost/stolen handsets, and 'Know Your Mobile Connections' (TAF COP) shows connections in one's name.

I4C

Indian Cyber Crime Coordination Centre, set up by the MHA in 2020 (approved 2018) to coordinate action against cyber crime; runs the 1930 helpline and cybercrime.gov.in.

சஞ்சார் சாத்தி & CEIR

சஞ்சார் சாத்தி (16 மே 2023-இல் தொடக்கம்) தொலைத்தொடர்புப் பாதுகாப்புக்கான DoT-இன் குடிமக்கள் தளம்; இதன் மத்திய சாதன அடையாளப் பதிவேடு (CEIR) தொலைந்த/திருடப்பட்ட கைபேசிகளைத் தடுக்கிறது; 'உங்கள் மொபைல் இணைப்புகளை அறியுங்கள்' (TAF COP) ஒருவர் பெயரிலான இணைப்புகளைக் காட்டுகிறது.

I4C

இணையவழிக் குற்றங்களுக்கு எதிரான நடவடிக்கைகளை ஒருங்கிணைக்க உள்துறை அமைச்சகத்தால் 2020-இல் அமைக்கப்பட்ட (2018-இல் ஒப்புதல்) இந்திய இணையவழிக் குற்ற ஒருங்கிணைப்பு மையம்; 1930 உதவி எண், cybercrime.gov.in-ஐ இயக்குகிறது.

Tung Chee-hwa, Hong Kong's first Chief Executive after the 1997 handover, passes away at 89

1997 ஒப்படைப்புக்குப் பின் ஹாங்காங்கின் முதல் தலைமை நிர்வாகி துங் சீ-ஹ்வா 89 வயதில் மறைவு

Event date / நிகழ்வு தேதி: 8 September 2026

Tung Chee-hwa, the first **Chief Executive of the Hong Kong Special Administrative Region**, died in Hong Kong on **8 September 2026** at the age of **89**. A shipping magnate (Orient Overseas, founded by his father C.Y. Tung), he was chosen by Beijing to lead Hong Kong when British rule ended on **1 July 1997** and served until his resignation in **March 2005**, citing health reasons; he was succeeded by **Donald Tsang**. His tenure spanned the **1997 Asian financial crisis**, the **2003 SARS epidemic** and the mass protests of 2003 against proposed **Article 23** national-security legislation.

ஹாங்காங் சிறப்பு நிர்வாகப் பிராந்தியத்தின் முதல் தலைமை நிர்வாகி துங் சீ-ஹ்வா, 8 செப்டம்பர் 2026 அன்று ஹாங்காங்கில் தனது **89**-வது வயதில் காலமானார். கப்பல் தொழிலதிபரான அவர் (தந்தை சி.ஓங். துங் நிறுவிய ஓரியண்ட் ஓவர்சீஸ்), **1 ஜூலை 1997** அன்று பிரிட்டிஷ் ஆட்சி முடிந்தபோது ஹாங்காங்கை வழிநடத்த பெய்ஜிங்கால் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டு, உடல்நலக் காரணங்களைக் கூறி **மார்ச் 2005**-இல் பதவி விலகும் வரை பணியாற்றினார்; **டொனால்ட் சாங்** அவருக்குப் பின் பதவியேற்றார். அவரது ஆட்சிக் காலம் **1997 ஆசிய நிதி நெருக்கடி, 2003 SARS தொற்று**, முன்மொழியப்பட்ட **பிரிவு 23** தேசியப் பாதுகாப்புச் சட்டத்திற்கு எதிரான 2003 பேரணிகள் ஆகியவற்றை உள்ளடக்கியது.

KEY EXAM POINTS • தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- Born on **29 May 1937 in Shanghai**, Tung worked at General Electric in the United States before joining the family shipping business in 1969. In 1985 he joined the committee that drafted Hong Kong's **Basic Law**, the mini-constitution in force since 1997.
- 29 மே 1937-இல் ஷாங்காயில்** பிறந்த துங், 1969-இல் குடும்பக் கப்பல் தொழிலில் சேரும் முன் அமெரிக்காவில் ஜெனரல் எலக்ட்ரிக்கில் பணியாற்றினார். 1985-இல் ஹாங்காங்கின் **அடிப்படைச் சட்டத்தை** — 1997 முதல் அமலில் உள்ள சிறு அரசியலமைப்பு — வரைந்த குழுவில் இணைந்தார்.
- After stepping down he served as a **Vice-Chairman of the Chinese People's Political Consultative Conference (CPPCC)** from March 2005 to March 2023, and received a national medal from President Xi Jinping in September 2019.
- பதவி விலகிய பின், மார்ச் 2005 முதல் மார்ச் 2023 வரை **சீன மக்கள் அரசியல் ஆலோசனை மாநாட்டின் (CPPCC) துணைத் தலைவராக** பணியாற்றினார்; செப்டம்பர் 2019-இல் அதிபர் ஷி ஜின்பிங்கிடமிருந்து தேசியப் பதக்கம் பெற்றார்.

Static GK Connect

Hong Kong handover

Under the Sino-British Joint Declaration (1984), Britain returned Hong Kong to China on 1 July 1997 under the 'One Country, Two Systems' principle, promising a high degree of autonomy for 50 years. Macau was returned by Portugal on 20 December 1999.

Chief Executives of Hong Kong

Tung Chee-hwa (1997–2005), Donald Tsang (2005–12), Leung Chun-ying (2012–17), Carrie Lam (2017–22) and John Lee (since 1 July 2022).

ஹாங்காங் ஒப்படைப்பு

சீன-பிரிட்டிஷ் கூட்டுப் பிரகடனத்தின் (1984) கீழ், 'ஒரு நாடு, இரு அமைப்புகள்' கொள்கையின்படி 50 ஆண்டுகளுக்கு உயர் அளவிலான தன்னாட்சியை உறுதியளித்து, 1 ஜூலை 1997-இல் பிரிட்டன் ஹாங்காங்கைச் சீனாவிடம் ஒப்படைத்தது. மக்காவை போர்த்துகல் 20 டிசம்பர் 1999-இல் ஒப்படைத்தது.

ஹாங்காங் தலைமை நிர்வாகிகள்

துங் சீ-ஹ்வா (1997–2005), டொனால்ட் சாங் (2005–12), லியுங் சன்-யிங் (2012–17), கேரி லாம் (2017–22), ஜான் லீ (1 ஜூலை 2022 முதல்).

International Day to Protect Education from Attack 2026 — 9 September; theme ‘Can education survive attack? The resilience of human communities’

தாக்குதலிலிருந்து கல்வியைப் பாதுகாக்கும் சர்வதேச நாள் 2026 — செப்டம்பர் 9; கருப்பொருள் ‘கல்வி தாக்குதலைத் தாங்குமா? மனித சமூகங்களின் மீள்திறன்’

Event date / நிகழ்வு தேதி: 9 September 2026

The **International Day to Protect Education from Attack** was observed on **9 September 2026** — its **7th observance** — under the theme ‘**Can education survive attack? The resilience of human communities**’. In his message, UN Secretary-General **António Guterres** noted **more than 8,500 attacks** on schools, students and teachers in the past two years, and the UN verified **1,680 attacks on schools in 2025**, a 33% rise over 2024. Also on 9 September, Uttarakhand observed **Himalaya Diwas**, marked annually since 2015 to promote conservation of the Himalayan ecosystem.

தாக்குதலிலிருந்து கல்வியைப் பாதுகாக்கும் சர்வதேச நாள் 9 செப்டம்பர் 2026 அன்று — **7-வது அனுசரிப்பு** — ‘**கல்வி தாக்குதலைத் தாங்குமா? மனித சமூகங்களின் மீள்திறன்**’ என்ற கருப்பொருளுடன் அனுசரிக்கப்பட்டது. ஐ.நா. பொதுச்செயலாளர் **அன்டோனியோ குட்டெரஸ்** தமது செய்தியில், கடந்த இரண்டு ஆண்டுகளில் பள்ளிகள், மாணவர்கள், ஆசிரியர்கள் மீது **8,500-க்கும் மேற்பட்ட தாக்குதல்கள்** நடந்ததைச் சுட்டிக்காட்டினார்; 2025-இல் பள்ளிகள் மீது **1,680 தாக்குதல்களை** ஐ.நா. உறுதிப்படுத்தியது — 2024-ஐ விட 33% அதிகம். செப்டம்பர் 9 அன்று உத்தரகண்ட் இமயமலைச் சூழலியல் பாதுகாப்பை ஊக்குவிக்க 2015 முதல் ஆண்டுதோறும் அனுசரிக்கும் **இமாலய தினத்தையும்** கொண்டாடியது.

KEY EXAM POINTS · தேர்வு முக்கியக் குறிப்புகள்

- The day was proclaimed by **UN General Assembly resolution A/RES/74/275** in **May 2020**, on an initiative led by **Qatar**, and first observed in 2020. **UNESCO and UNICEF** are the co-facilitators; the Qatar-based **Education Above All Foundation** is a key partner.

கத்தார் முன்முயற்சியில் **மே 2020-இல் ஐ.நா. பொதுச் சபைத் தீர்மானம் A/RES/74/275** மூலம் இந்நாள் பிரகடனப்படுத்தப்பட்டு 2020-இல் முதன்முதலில் அனுசரிக்கப்பட்டது. **யுனெஸ்கோ, யுனிசெஃப்** இணை ஒருங்கிணைப்பாளர்கள்; கத்தாரைச் சேர்ந்த **எஜுகேஷன் அபவ் ஆல் அறக்கட்டளை** முக்கியப் பங்குதாரர்.

- Earlier in 2026 UNESCO’s Executive Board endorsed a **Preventative Plan of Action to Protect Education from Attack** — the organisation’s first comprehensive framework covering prevention, preparedness, response and recovery. The Secretary-General urged all states to endorse the **Safe Schools Declaration** (Oslo, 2015).

2026-இன் தொடக்கத்தில் யுனெஸ்கோவின் செயற்குழு **தாக்குதலிலிருந்து கல்வியைப் பாதுகாக்கும் தடுப்புச் செயல் திட்டத்தை** — தடுப்பு, தயார்நிலை, மறுமொழி, மீட்பு ஆகியவற்றை உள்ளடக்கிய அமைப்பின் முதல் விரிவான கட்டமைப்பு — அங்கீகரித்தது. அனைத்து நாடுகளும் **பாதுகாப்பான பள்ளிகள் பிரகடனத்தை** (ஒஸ்லோ, 2015) ஏற்க பொதுச்செயலாளர் வலியுறுத்தினார்.

- Himalaya Diwas** (9 September) was declared by the Uttarakhand government in 2014 and has been observed since 2015; Chief Minister Pushkar Singh Dhami greeted the state on the day. The Himalayas span about 2,400 km across five countries and are the source of the Indus, Ganga and Brahmaputra systems.

இமாலய தினம் (செப்டம்பர் 9) 2014-இல் உத்தரகண்ட் அரசால் அறிவிக்கப்பட்டு 2015 முதல் அனுசரிக்கப்படுகிறது; முதலமைச்சர் புஷ்கர் சிங் தாமி அன்று மாநில மக்களுக்கு வாழ்த்து தெரிவித்தார். இமயமலை ஐந்து நாடுகளில் சுமார் 2,400 கி.மீ. பரவியுள்ளது; சிந்து, கங்கை, பிரம்மபுத்திரா ஆற்று அமைப்புகளின் தோற்றுவாய்.

Static GK Connect**UNESCO and SDG 4**

UNESCO was founded on 16 November 1945, headquartered in Paris. Sustainable Development Goal 4 aims at inclusive and equitable quality education for all by 2030.

யுனெஸ்கோ மற்றும் SDG 4

யுனெஸ்கோ 16 நவம்பர் 1945-இல் நிறுவப்பட்டது; தலைமையகம் பாரிஸ். நிலையான வளர்ச்சி இலக்கு 4, 2030-க்குள் அனைவருக்கும் உள்ளடக்கிய, சமத்துவமான தரமான கல்வியை இலக்காகக் கொண்டது.

Other September observances

5 September — Teachers' Day (India); 8 September — International Literacy Day; 10 September — World Suicide Prevention Day; 14 September — Hindi Diwas; 15 September — Engineers' Day (India) and International Day of Democracy; 16 September — World Ozone Day.

செப்டம்பரின் பிற நாட்கள்

செப்டம்பர் 5 — ஆசிரியர் தினம் (இந்தியா); செப்டம்பர் 8 — சர்வதேச எழுத்தறிவு நாள்; செப்டம்பர் 10 — உலக தற்கொலைத் தடுப்பு நாள்; செப்டம்பர் 14 — இந்தி தினம்; செப்டம்பர் 15 — பொறியாளர் தினம் (இந்தியா), சர்வதேச ஜனநாயக நாள்; செப்டம்பர் 16 — உலக ஓசோன் நாள்.